
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765925

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 271.702,39
Vigência: 07/11/2014 a 18/06/2015
Justifi cativa: Reformulação do plano e trabalho e alteração do 
valor
Objeto: Construção de Ponte em concreto armado no município 
de Limoeiro do Ajuru, neste Estado
Convenio: 3
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766218

PORTARIA: Nº 528/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas – Programa Asfalto 
na Cidade
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/499381- SEOP, DE 30/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM E CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 
06/11/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 
a 06/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766232

PORTARIA: Nº 529/2014
Objetivo: Proceder ‘’IN LOCO‘’ a fi scalização em obra de 
recuperação e pavimentação de vias urbanas – Programa Asfalto 
na Cidade
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/499356- SEOP, DE 30/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ, IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
04/11/2014
541855144/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA 
(ASSESSOR ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 
a 04/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766247

PORTARIA: Nº 530/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de reforma e 
ampliação da Sede da Associação dos Trabalhadores na 
Pesca Artesanal, Construção da UIP PROPAZ e construção do 
Microssistema de Abastecimento de Água no Bairro da Conquista
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/500136 - SEOP, DE 03/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA, MARAPANIM e COLARES/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 07/11/2014
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766255

PORTARIA: Nº 531/2014
Objetivo: Proceder o Levantamento nas obras de Construção do 
Estádio e Construção do Ginásio Poliesportivo para 5.000 Pessoas
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/499200 - SEOP, DE 30/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54871/GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA (AUXILIAR DE 
ENGENHARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766401

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2014
Vigência: 09/11/2014 a 08/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, II. 
CV 22/2014
Contrato: 135
Exercício: 2014
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9141070818 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766205

PORTARIA: Nº 526/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização na obra do Centro de 
Convenções
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/498390- SEOP, DE 30/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENG. CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766211

PORTARIA: Nº 527/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção do 
Estádio e Construção do Ginásio Poliesportivo
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/498129- SEOP, DE 30/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (ENG. CIVIL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765941

PORTARIA Nº 426 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, considerando os termos do Memº 
nº 125/DA de 04.11.2014;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUZIA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 
matricula nº 5608384/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador para responder pelo 
cargo de Chefe da Divisão de Recursos Humanos nos períodos 
de 01.11 a 30.12.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766248

PORTARIA Nº 427 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 1575/SEAD de 09.04.1997, a cessão 
da servidora OCILA DO SOCORRO AZEVEDO DA SILVA matricula 
nº 2030985/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ESTRADA, 
para a Prefeitura Municipal de Castanhal, a partir de 06.11.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765404

Ato: 056/2014-Gabinete
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme artigo 60, inciso II da Lei Estadual 
nº 5.810/94 do RJU/PA.
Orgão: FUNDAÇÃO AMAZONIA PARAENSE
Servidor(es):
Comissionado / MARIA JOSE OLIVEIRA E SILVA JACKSON COSTA 
(Coordenador GEP-DAS-11.4) / Processo nº 2014/499582.<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765960

PORTARIA Nº 411/2014-SEEL,
 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo. 174/2014-Diretoria de 
Eventos/SEEL.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, matrícula nº 5825119, para responder, de 01 a 
30/12/2014, pela Diretoria de Eventos desta Secretaria, durante 
o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 154/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766003

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar o servidor público MAURÍCIO BARRETO DA 
SILVA, matrícula n° 5901256/1, para fi scalizar o Convênio n° 
20/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/226929, 
fi rmado entre esta Secretaria e o LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer


